(47) Alexander Alexand. in epistola encyclica apud Socratem lib. i Hist. c. 5, sic Arium sensum suum de Verbo, seu Filio Dei, in Ecclesia Alexan-

C drina enuntiasse narrat: ὅτι ἦν, ὅτι οὐκ ἦν ὁ Υἱός, ἀχολουθεῖ τε ἐξ ἀνάγκης, ἐξ οὐκ ὄντων ἔχειν ὑπόστασιν, suisse aliquando cum Filius non erat, et ideo existentiam eum habuisse ex nihilo. Ut scilicet præter verbum intus in mente divina latens, aliud Deus condiderit, quo velut instrumento universum hoc fabricaret, quodque καταχρηστικῶς, *abuſione*, non proprio, Verbum, Sapientia et Filius dicatur, cum capax virtutis et virtutis, haud secus ac diabolus, fuerit, suoque merito meruerit ut Filius Dei fieret. Unde non nisi subdole concedebant Ariani Verbum γνήσιον οὐδὲ genuinum Dei Filium esse, et συναδῖον, coæternam Patri; cum intelligerent Verbum ante factum suisse, quam ullum tempus fluxisset. Cumque causati essent se Luciani, qui sub Maximino passus erat, fidem sequi, ejus tamen postea formulam rejecerunt in synodo Seleuciensi, tametsi eam in Antiochena promulgarant. Ut porro Verbum esse creatum et mutationi obnoxium evincerent, in ipsammet ejus deitatem refundebant dolores, quas ut homo pertulisse creditur; illudque animæ loco junctum esse carni: quod etiam caput erroris a Luciano acceptum scribit Epiphanius. Sed et jejunius de Spiritu sancto sentiebant. Apud Hieronymum in cap. vii Osee, ubi castitatis et pudicitiae simulatores sic recensentur, *Manichæus et Marcion, Arius et Tatianus*, etc., legendum puto, *Aerius et Tatianus*. De Aerio dicetur infra.

(48) Audii, ejusque schismatis meminit præter Epiphanium, e Græcis, Theodoreus, lib. iv *Hær.* lib. cap. 13, et *Hist.* lib. v cap. 9; atque hoc solum addit, putasse eos tenebras aquam, et ignem a Deo facta non esse; quod tamen diligenter cœlarent.

ζοντες μετὰ Πουδαίων. Ἐχουσι δὲ καὶ ιδιωτικόν τι καὶ φιλόνεικον, τὸ κατ' εἰκόνα ἔγραπτα ἐρμηνεύοντες.

οα'. Φωτεινιανοί (49). Φωτεινὸς οὗτος ἀπὸ Σιρμίου ὄρμώμενος<sup>ο</sup>, τὰ ὅμοια Παύλῳ τῷ Σαμοσατεῖ ἐφρόνησεν· κατά τι δὲ πρὸς αὐτὸν διηνέχθη. Καὶ οὗτος δὲ ἀπὸ Μαρίας καὶ δεῦρο τὸν Χριστὸν διαβεβαιοῦται.

οβ'. Μαρκελλιανοί (50). οἱ ἀπὸ Μαρκέλλου τοῦ ἀπὸ Ἀγκύρας τῆς Γαλατίας. Οὗτος ἐν ὀρχῇ παραπλησίως Σαβελλίψ φρονήσας διεφημίσθη· εἰς ἀπόλογον δὲ πολλάκις ἐλθὼν, καὶ ἐγγράψως ἀπολογησάμενος, παρ' ἄλλων τοῖς αὐτοῖς ἐμμένειν κατηγορήθη. Ἰσως δὲ μεταγνοὺς, τάχα ἐσυτὸν κατωρθώσατο, ή οἱ αὐτοῦ μαθηταί. Ὑπὲρ γὰρ τῶν αὐτοῦ λόγων ὀρθόδοξοι τινες μέσοι ὑπεραπελογήσαντο.

ογ'. Ἡμιαρεῖοι (51). οἱ τὸν Χριστὸν μὲν κτίσμα δημολογοῦντες, εἰρωνείᾳ δὲ κτίσμα αὐτὸν φάσκοντες, οὐχ ὡς ἐν τῶν κτισμάτων. Ἀλλὰ, φαστὲν, γίδην αὐτὸν λέγομεν· διὰ δὲ τὸ μὴ πάθος προσάψαι τῷ Πατρὶ διὰ τὸ γεγεννηκέναι, κτιστὸν αὐτὸν λέγομεν. Ωσαύτως καὶ περὶ τοῦ Πνεύματος τοῦ ἀγίου κτίσμα παντελῶς ὀρίζονται· παρεκβάλλοντες τοῦ Υἱοῦ τὸ δμούσιον, δμοιούσιον δὲ θέλουσι λέγειν. Ἀλλοι δὲ ἐξ αὐτῶν καὶ τὸ δμοιούσιον παρεξέβαλον.

A Quin etiam Pascha privatim eodem quo Iudei tempore celebrant. Est et quiddam ipsis peculiare, quod acriter propugnat: nempe hoc quod scriptum est, ad imaginem, durissime interpretantur.

71. Photiniani a Photino nuncupati sunt. Photinus iste Sirmio oriundus erat, eademque ac Paulus Samosatenus sensit; in quibusdam tamen dissentit. A Maria Christum initium omnino accepto affirmat.

72. Marcelliani. Horum Marcellus Ancyrae 93 in Galatia episcopus, auctor existit. Cum enim prius pro Sabelliano communi fama traductus esset, seque etiam scripto saepè purgasset, a plerisque tamen creditum est iisdem ipsum opinionibus adhaerere. Fieri potest ut vel ipse, mutata sententia, meliorem ad mentem sese revocaverit. vel ejus discipuli. Nam pro ejus libris orthodoxi quidam sese defensores interposuerunt.

73. Semiariani. Christum quidem creaturam esse illi consentitur, sed ironice prorsus et cavillando, creaturam eum vocantes, non velut e rebus creatis unam. Porro Filium, inquit, illum dicimus: verum ne Patre, eo quod genuerit passionem aliquam tribuamus, eumdem creatum asserimus. Idem et Spiritum sanctum omnino creaturam esse definunt: cumque δμούσιον, id est consubstantialis, vocem in Filio repudient, δμοιούσιον eum, hoc est substantia similem, admittunt. Quod ipsum tamen quidam ex illis respūnt.

### VARIÆ LECTIONES.

• In codice S. Hil. secunda manu emendatoris, qui omnes istas hæreses a Meletianis usque ad Massalianos restituit, hæc adduntur, quæ in mss. aliis absunt, οἱ ἀπὸ Φωτεινοῦ, ὡς καὶ Ηετριανοί, ἀπὸ Ηέτρου, ἀπὸ Θεοδώρου, καὶ ἀπὸ Διοδώρου Διοδωριανοί, καὶ ἀπὸ Εὐσταθίου Εὐσταθιανοί. p Cod. S. Hil. β'. σύνοδος.

### NOTÆ.

(49) Photinus a Paulo Samosateno dissensit, qua forsitan nihil curaverit prolatitum Deo Verbum affligere, sed veluti Noetus Verbi nomine internum duntaxat Dei sermonem, in se non consistentem, intellexerit: adeoque sicut ille Deum Υἱοπάτορα, *Filio-Patrem*, vocabat, sic Λοχοπάτορα, *Verbo-Patrem*, Photinus Marius Mercator in Anathemas Nestorii, Photinum itidem taxat, quod Jesus ex Joseph et Maria generatum diceret; id quod e veteriis nemo observaverat.

(50) Hic non disputo verene Marcellus fuerit haeticus, necne Athanasius ea de re rogatus ab Epiphanio, διὰ προσώπου μειδίσσας, *vultu non nihil subridens*, respondit, *non valde illum ab improbitate alienum esse*, μοχθηρίας μὴ μακρὰν εἶναι. Eusebius Cæsariensis in quinque libris, quos adversus Marcellum edidit, plurima e scriptis ejus excerpta recitat, ex quibus hanc ejus sententiam fuisse colligi potest, unica Deum hypostasi, seu persona, existere, quæ modo distendatur, modo contrahatur: extensionem hanc efficientia duntaxat constare, ἐνεργείᾳ μόνῃ ἡ θεότης πλατύνεσθαι δοκεῖ· ut ubi primum Deus actionem exeruit suam, sive in opificio universi, sive in redemptione, ea instar λόγου προφορικοῦ, *verbi ore prolati fuerit*. Ubi vero ulteriori diffusione sanctitatem indidit, Spiritus sanctus sit nominata. Verbum preinde genitum proprie non esse, sed ex Deo prodiisse, sive ut mundus conderetur; sive ut Christus hominu speciali moveretur. Tandem post judicium, universo in aliam formam mutato, Verbum relicta

C carne in Deum refusum iri, nec perenne posthac Christi regnum fore. Unde in secunda synodo hæc voces symbolo insertæ sunt, *cujus regni non erit finis*.

(51) Propter hæc verba Prov. viii, 20, ut leguntur apud LXX. *Dominus creavit me initium viarum suarum*, Ariani intulerunt Verbum esse quid creatum. Basilius Ancyranus aliquique episcopi in Ancyra synodo hanc eos cum Catholicis conciliandi rationem invenerunt, ut profliterentur Verbum in æternitate vere natum ex Patre, similisque prorsus esse substantię et naturę. Ne vero Pater demutatus putaretur, vel, uti Marcellus nuper dixerat, Verbum nihil esse πάγιον, solidum, et subsistens, illud creatum esse pronuntiarunt, quia Deus nulla sui mutatione res conderet, et quod ille condiderit, hoc subsistentia sua potiretur, attamen Verbum reapse genitum agnoscebant, ob subsequentes has Scripturæ voces: πρὸ πάντων βουνῶν γεννᾷ με, ante omnes colles gignit me. Hanc professionem Hilarius approbavit in libro *De syn.* Athanasius in epistola de synod. Basilium Ancyranum, ejusque socios, qui Semiariani audierunt, tanquam fratres ab Ariana labe immunes, laudat, licet suppressa voce δμούσιον, *consubstantialis*, Filium δμούσιον, *similis substantiæ*, dicendum contenderent. Theodoreus Semiarianorum non meminit: libro vero u Hist. c. 2, narrat Constantium, dum Antiochiae ageret, in consecratione Meletii præcepisse episcopis, ut de superius citato Scripturæ loco pro concione dicerent: Georgium Laodicenum Arii

74. Pneumatomachi, id est Spiritus sancti impugnatores. De Christo quidem haud male admodum loquuntur: de Spiritu sancto autem blasphemia enuntiant, quem et creatum asseverent et a divinitate alienum, imo vero abusione quadam vocis creatam dici propter actionem: qui nihil aliud praeter vim sanctificandi Spiritum sanctum esse doceant.

75. Aeriani. Aerius iste e Ponto oriundus, hodieque magno hominum dispendio in vivis superstes est. Fuerat autem Eustathii episcopi presbyter, quem Ariani erroris insimulaverunt. **94** Aerius, eo quod episcopus creatus non esset, multa adversus Ecclesiam dogmata commentus est. Ac quod ad fidem attinet, germanus Arii sectator est: sed amplius quiddam profitetur: puta oblationes pro mortuis non esse facienda jejunia quartae et sextae feriae, quadragesimae, item et Paschatis prohibet: bonorum abdicationem predicat. Carnium et ciborum genus omne ad vitam absque timore adhibet. Quod si quis sectatorum ejus jejunare velit, statutis hoc diebus vetat fieri, sed quando libuerit. Non enim, inquit, legi subjectus es. Episcopum docet nihilo præstantiorem esse presbytero.

**A** δ'. Πνευματομάχοι (52) οἱ. Οὗτοι μὲν περὶ Χριστοῦ καλῶς τὸ λέγουσι, παρὰ τι τὸ δὲ Πνεῦμα τὸ ἥγιον βλασφημοῦσι, κτιστὸν αὐτὸν δριζόμενοι, καὶ οὐκ ὅν ἐκ τῆς θεότητος, μᾶλλον δὲ καταχρηστικῶς δι' ἐνέργειαν αὐτὸν ἔκτισθαι· ἀγιαστικὴν δύναμιν αὐτὸν φάσκοντες εἶναι μόνον<sup>a</sup>.

**B** δε'. Αεριανοί (53). Οὗτος δὲ Ἀερίος ἀπὸ Πόντου ὡρμάτω. Ετι δὲ δεῦρο πειρασμὸς ἔστιν οὗτος τῷ βίῳ. Γέγονε δὲ πρεσβύτερος τοῦ ἐπισκόπου Εὐσταθίου, τοῦ ἐν Ἀρειανοῖς διαβληθέντος· καὶ ἐπειδὴ οὗτος Ἀερίος οὐ κατεστάθη ἐπίσκοπος· πολλὰ κατὰ τῆς Ἐκκλησίας ἐδογμάτισε· τῇ μὲν πίστει ὁν Ἀρειανὸς τελεώτατος, περιττότερον δὲ δογματίζει μὴ δεῖν προσφέρειν ὑπὲρ τῶν κεκοιμημένων· νηστεύειν τετράδα καὶ προσάνθιτον καὶ Τεσσαρακοστήν καὶ Πάσχα καλύει· ἀποταξίαν κηρύττει· εαρκοφαγίας παντοῖαις κέχρηται, καὶ τροφαῖς ἀδεῶς. Εἰ δέ τις τῶν αὐτοῦ βούλοιτο νηστεύειν, μὴ ἐν ἡμέραις τεταγμέναις φησὶν, ἀλλ' ὅτε βούλει<sup>b</sup>. Οὐ γάρ εἰ, φησὶν, ὑπὸ νόμου. Φάσκει δὲ μηδὲν διαφέρειν πρεσβυτέρους ἐπισκόπου.

### VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>a</sup> Cod. S. Hil. οἱ ἀπὸ Μακεδονίου τοῦ Πνευματομάχου. <sup>b</sup> R. 2508 κακῶς. Vetus int. *Isti quidem benedicunt de Christo iuxta alium, Spiritum autem sanctum. Legit, τὸ δὲ Πνεῦμα, ut apud Epiph.* <sup>c</sup> In cod. S. Hil. additur, ἀπὸ τούτου Μοντανιστῶν· οἱ ἀπὸ Μοντανοῦ ἐγράψησαν διπισθεν. Quæ librariorum oscitaniam produnt, eum ad caput de *Cataphrygibus*, pertineant. <sup>d</sup> Sie legendum ex Epiphanio passim, non ἀποχηρύττει: ut habent codices. Favet et Augustinus. <sup>e</sup> Cod. E. Hil. βούλεται.

### NOTÆ.

opinionem propugnasse; Acacium Cæsareæ μέσην C genitum, omnino consequi, ut ei qui se genuit ὅμοούσιος consubstantialis sit, Deus de Deo, lumen de lumine, καὶ τὴν αὐτὴν ἔχει τῷ γεννήτορι φύσιν, eamdemque ac genitor naturam habeat. Id quod posthac professi sunt variis in locis.

Meletium rectam Theologiam enuntiasse. Meletii sermonem Epiphanius, in Panario scriptis consignavit, nec quidquam in eo reperire sit, quod ab Ancyranâ definitione discrepet, vel Nicænam fidem diserte exprimat. Quam agendi rationem Meletium in synodo Seleuciensi tenuisse testis est post Athanasium Socrates. Atque hæc est prætensa illa simulatio Meletii et Eusebii Samosateni, quam carpit auctor cujusdam lucubrationis, quæ exstat inter opera Athanasii. Theodoreto igitur Semiarianî allii non fuerunt præter Acacii sectatores, qui peræque tacerent voces ὅμοουσιον; et ὅμοουσιον quia in scriptura non leguntur, alios vero qui ὅμοουσιον, admitterent tanquam Orthodoxos habuit et certe Philostorgius, cum Arianois suos quoscunque laudibus oneret, Acacium tamen pessime tractat. Basilios Ancyranus in Syrmiensi formula, ut Patrem et Filium unum esse Deum concludat, hoc subiungit: *non enim Filium συντάσσομεν τῷ Πατρὶ, eodem ac Patrem locamus gradu, sed subjectum facimus Patri, cui subministrarit, ὑπουργήσαντα, in universi productione.* Nihilominus Hilarius lib. De syn. li, hæc ad Catholicum sensum traduxit. Enimvero Theodoreto, Hist., lib. ii, c. 27, narrat, Constantio, soluto Seleuciensi concilio, cum eis imperasset, ut ὅμοουσιον perinde ac Acaciani ejurrarent, Sylvanum Tarsensem cæterorum nomine respondisse, quandoquidem Dei Verbum ex non existantibus factum non est, neque ex alia substantia

D pene omisit. Hoc solummodo ait, ἀποτακτικὸν ἐσχήκασιν οὗτοι τὸν τρόπον, quod renuntiantur vivendi rationem teneat. Philastrius vero, Aerii, ab Aerio quodam sic appellati sunt, inquit, qui abstinentiis vacant, et in provincia Pamphylia quamplurimi commorantur, qui et Encratitæ dicuntur, id est, abstinentes. Hi non possident aliquid: escas abominantur, quas Deus cum benedictione humano generi tribuit. Damnant etiam de lege nuptias, non a Deo institutas asserentes. Locum Philastrii integrum descripsi, ut planum fiat Hieronymum in cap. vii Osee apprime recte Aerium posuisse inter castitatis et pudicitiae simulatores: id quod illum ab episcopo, et amico quondam suo, Eustathio Sebasteno didicisse colligitur ex Socrate et Sozomeno. Peregrina amborum dogmata synodus Gangrensis damnavit, inque Eustathii vafritem magnus Basilius animadversit, epist. 74 et 196.

(a) Vid. Praefationem, num. xx.

ος' Ἀετιανοί (54)· οἱ ἀπὸ τοῦ Ἀετίου Κληκός<sup>\*</sup> Αδιακόνου γενομένου ὑπὸ Γεωργίου τοῦ τῶν Ἀρειανῶν ἐπισκόπου τῆς Ἀλεξανδρείας, οἱ καὶ Ἀνόμοιοι καλούμενοι, παρά τισι δὲ Εὐνομιανοῖ, δι' Εὐνόμιον τινα, μαθητὴν Ἀετίου γενόμενον· οἵς συνήν καὶ Εὐδόξιος, ἀλλὰ δῆθεν διὰ τὸν πρὸς τὸν βασιλέα Κωνσταντίνον φόβον ἀφώρισεν ἔστιν, καὶ μόνον Ἀέτιον ἔξωρισεν. Ἐμεινε μέντοι δὲ Εὐδόξιος Ἀρειανίζων, οὐ μέντοι γε κατὰ τὸν Ἀέτιον. Οὗτοι οἱ Ἀνόμοιοι καὶ οἱ Ἀετιανοί παντάπαιδι Χριστὸν καὶ τὸ ἄγιον Πνεῦμα ἀπαλλοτριοῦσι τοῦ Θεοῦ Πατρὸς, κτιστὸν αὐτὸν διαβεβαιούμενοι, καὶ οὐδὲ δμοιστητά τινα ἔχειν λέγουσιν. Ἐκ συλλογισμῶν δὲ Ἀριστοτελικῶν καὶ γεωμετρικῶν τὸν Θεὸν παριστᾶν βούλονται, καὶ Χριστὸν δῆθεν μὴ δύνασθαι εἶναι ἐκ Θεοῦ διὰ τοιούτον τρόπον. Οἱ δὲ ἀπὸ αὐτῶν Εὐνομιανοὶ ἀναβαπτίζουσι πάντας τοὺς πρὸς αὐτοὺς ἐρχομένους· οὐ μόνον, ἀλλὰ καὶ τοὺς ἀπὸ Ἀρειανῶν, κατὰ κεφαλῆς ἄνω τοὺς πόδας στρέφοντες τῶν βαπτιζομένων, ὡς πολὺς ἀδεται λόγος· τὸ δὲ σφαλῆναι ἐν τινι, πορνείᾳ, ή ἐτέρᾳ ἀμαρτίᾳ, οὐδὲν δεινὸν εἶναι φασιν· οὐδὲν γάρ ζητεῖ δὲ Θεός, ἀλλ᾽ ή τὸ εἶναι τινα ἐν ταύτῃ τῇ νομιζομένῃ αὐτῶν πίστει.

Αὗται εἰσιν δμοίως καὶ αἱ τοῦ τρίτου βιβλίου, τοῦ πράτου τόμου, αἱρέσεις ζ.

\*Ἐν δὲ τῷ θεντέρῳ, τρίτῳ δὲ βιβλίῳ, αἱρέσεις δ.

οζ. Διμοιρίται (55), οἱ καὶ Ἀπολλινάριοι· οἱ μὴ

A 76. Aetiani. Ab Aetio Cilice, qui a Georgio Ariano Alexandriæ episcopo diaconus ordinatus est. Anomœi quoque vocitantur, et a quibusdam Eunomiani, ab Eunomio Aetii discipulo. Earumdem partium erat et Eudoxius; sed imperatoris metu ab illis se segregavit: quo factum est ut solus Aetius relegaretur. Quanquam in Ariano dogmate perseveravit, sed Aetium minime secutus est. Porro Anomœi, sive Aetiani Filium et Spiritum sanctum a Deo Patre penitus alienum esse prædicant, quos creatos esse, nec quidquam similitudinis habere docent. Quippe syllogismis quibusdam Aristotelicis et geometricis Dei naturam explicare student, atque adeo Christum ex Deo esse non posse. Eunomiani vero ex ipso profecti, B omnes, qui ad partes suas transeunt, iterato baptizant, non Catholicos solum, sed et Arianos ipsos; idque hoc modo, uti percerebuit fama, pedibus in cœlum inversis, in caput illos intingunt, fornicationem, aut aliud quodvis peccatum, nihil esse dictitant: neque enim Deum aliquid quærere, nisi ut in ea sola, quam ipsi prædicant, fide perseveretur.

Hæ quoque sunt hæreses septem primi tomī libri tertii.

In secundo tomo libri tertii, hæreses quatuor sunt.

77. Dimocritæ, qui et Apollinaristæ; qui perfe-

#### VARIÆ LECTIONES.

\* Cod. S. Hil. Ἀετιανοί, οἱ καὶ Ἀνόμοιοι, καὶ Εὐνομιανοί, καὶ Εὐδόξιανοί. In cod. S. Hil. deest imperatoris nomen. Cotteler. monet legendum Κωνσταντίου, ut etiam habetur in Synopsi Epiphani.

#### NOTÆ.

(54) Aetius ab Arianis discessit, quia Filium Patri similem per omnia dicerent, non crederent. Quocirca hoc præstituto, quodd sibi eadem ac ipsi Deo perspicuitate notum assereret, essentiam Dei in hoc sitam esse, quod ἀγέννητος, *ingenitus* sit, inferebat Filium, quia genitum, dissimilis a paterna naturæ esse. Hinc Ἀνόμοιοι, Anomœi, dicti sunt ejus sequaces; quorum præcipui fuerunt Eunomius; a quo Eunomiani audierunt, ac Eutychius, qui post-hac alterius sectæ princeps fuit. Utriusque meminerunt Socrates, lib. v, c. 24; et Sozomenus, lib. vi, c. 26. Unde Hieronymus in cap. i Amos scripsit, Arianæ hæresis *rectes et firmissimas seras Eutychium et Eunomium suisse*. Non enim contra codd. et editorum fidem legi debet, Aetius et Eunomius, nec, ut appareat, ignotus Eutychius Arianus fuit. Eudomianos mersione una baptizasse Socrates, Sozomenus, Theodoreetus, aliquique tradunt, imo et peregrinas inter baptizandum cæteronias adhibuisse: in solam vero Christi mortem, omissa formula quam Christus instituit, tingere solitos vix concessero. Socrates et Sozomenus Eutychium auctorem faciunt suppressæ trinæ mersionis. Anomœos reliquiis Martyrum et Virginitati detraxisse ex Basilio et Hieronymo constat.

(55) Apollinarius diversos quidem in Trinitate gradus posuisse fertur, ut Spiritus sanctus magnus, major Filius, Pater maximus, dicerentur. Id narrat Nazianzenus epist. I ad Cledon. ut ejusdem Apollinarii taceam epistolam ad Basilium, quæ exstat tom. II Monum. Eccl. Græcæ. Basilius vero non uno in loco Sabellii dogma instauratum scribit ab Apollinario. At magis constat de ejus errore

C circa incarnationem. Cum æstimaret ex duabus rebus perfectis et integris unum aliquod non componi, humanitatem Domini, ut Christus unus agnosceretur, ea parte qua rationalis est, mutilavit, cuius munia in Verbum propter unionem cum carne transtulit. Hinc gregales illius Διμοιρίται vocati sunt, q. d. Partitores animæ. Nimurum, uti Nemesius observat cap. 1 *De nat. hom.* Apollinarius juxta Platonicorum placita arbitrabatur vobis, mentem, seu Πνεῦμα, spiritum, esse quamdam substantiam ab anima superabilem, idque in primis studebat inculcare. Appollinarium Laodicenum, inquit Hieronymus, epist. 65, audivi Antiochiae frequenter, et colui, et cum me in sanctis Scripturis erudiret, nunquam illius contentiosum super sensu (seu mente) dogma suscepit. Quod quidam aiunt, eum animam Christo, justa ac Arianos denegasse, de rationali concedendum est quæ ex ejus doctrina mente sola constaret. Ex his inferebat, nedum unam esse Christi personam et hypostasim, verum et naturam unam. In Collectaneis adv. Sever, habetur segmentum epistolæ Apollinarii ad Diodorum, in quo μία σύγχροτος φύσις, una contemporata Christi natura legitur. Atqui contemporationem hanc συνουσίωσιν, consubstantiationem, appellabat, mutuata voce a synodo Antiochenæ, quæ Paulum Samosatenum damnaverat. Unde Apollinaristæ συνουσίωσιν, Synousiastæ quoque audierunt. Quocirca serebatur confusione admittere naturarum, aut unius in aliam conversionem; idque eo magis, quod ex ejus sententia in Deitatem ipsam dolores et persecções refunderentur. Cæterum in epistola ad Serapionem apud Leontium aduersus fraud.

etiam Christi incarnationem minime consistuntur: A quorum alii consubstantiale divinitati esse corpus dicere ausi sunt: **95** alii vero negarunt animam eum assumptisse. Quidam his innixi verbis, *Verbum caro factum est ex creata illum carne, hoc est ex Maria, carnem accepisse insificantur; solum vero Verbum carnem factum esse pertinaciter asseverarunt.* Postea vero, quam ob causam nescio, mente in illum non assumptisse dixerunt.

**78. Antiidicomarianitæ.** Hi beatam Mariam semper virginem post editum Salvatorem cum Josepho congressam fuisse aiunt.

**79. Collyridiani,** in ejusdem Mariæ nomine statu anni die collyridas quasdam offerunt, quibus consentaneum ex eo ritu nomen indidimus Collyridianorum.

**80. Massaliani,** quos interpretando Euchetas

<sup>1</sup> Joan. i, 44.

R. 2508 ἀνειληφέναι.

### VARIÆ LECTIONES.

#### NOTÆ.

Apollinarist. insaniam condemnat illorum qui carnem consubstantialem dicerent Deo. Unione siquidem divinam esse factam carnem Verbi, non natura. Valentinus Apollinarista hujus erroris parentes facit Polemum, seu Polemonem, et Timotheum, qui magistri dicta non intellexissent: sed neque id iniciatur Theodoreetus; qui tamen admonet Apollinarium unius sententiæ tenacem non fuisse. Sunt etiam qui arbitrantur Apollinarium Nestorio praesulisse, ut Virginem esse Θεοτόκον, *Deiparam* negaret, conjunctioni substantiali naturarum, ex quibus constat Christus, detrahendo; eo quod Athanasius et Nazianzenus impietatem hanc confidant cum aliis ejusdem placitis. Verum ab utroque doctore nedum errores Apollinarii consutabuntur, sed et illi quos haereticus ex Catholica doctrina consequi jactitabat. Id quod aperte satis ex Antirhetico Gregorii Nysseni adversus ipsum colligere liceat, nec non ex his Hieronymi verbis in cap. iii Epist. ad Tit. *Neque vero alium Jesum Christum, et alium Verbum dicimus, ut nova haeresis calumnialitur; sed eundem et ante saecula et post saecula, etc.* Quinimo hoc Nyssenus adstruit magis epist. ad Theophil. quæ recitata est in concilio generali, collat. 5. Unde ad Nestorianæ tempora revocandi non sunt omnes libri, quibus de una Christi persona disputatum est. Apollinaristarum aliqui docuerunt Virginem beatam post Christum natum, liberos alios procreasse. Duobus volumini bus Apollinaris Milleniorum errorem, Judaico sensu, contra Dionysium Alexandr. propugnavit. Nemesius et Hieronymus, in pref. lib. xviii in Isa. in cap. xxxvi Ezech., et epist. 82 scribunt eum existimasse animas hominum ex traduce procreari, ut quomodo corpus ex corpore, sic anima nascatur ex anima, et simili cum brutis ratione subsistat. At animam sentientem intelligebat, non rationalem, quam altioris esse originis fateretur.

(56) Prater Apollinaristas illos, qui perpetuam Mariæ Virginitatem negavere, ejusdem erroris sectarios in Arabia pullulasse tradit Epiphanius. Hunc Helvidius in Occidente excitavit, quem Bonosus Sardicensis, negata primum Christi Deitate, amplexus est.

(57) Messaliani, quos Epiphanius ait, Martyrianos et Satanianos vocitari, hos in Panaria gentiles potius, quam Christianos esse tradit. Qui vero ex

τελείαν τὴν τοῦ Χριστοῦ παρουσίαν, ἥγουν ἐναρώπησιν, ὅμολογοῦντες· ὃν τινες ὅμοδούσιον τὸ σῶμα τῇ θεότητι ἐτόλμησαν εἰπεῖν τοτε· τινὲς δὲ ποτὲ, διὰ καὶ φυχὴν εἰληφέναι γ, καὶ τοῦτο ἤρνουντο· τινὲς δὲ διὰ τοῦ βητοῦ, "Ο Λόγος σάρξ ἦτερος, ἐπερειδόμενοι, ἤρνουντο διπὸ καὶ τιστῆς σαρκὸς, τούτους ἀπὸ Μαρίας, σάρκα αὐτὸν ἀνειληφέναι· μόνον δὲ φιλονείκως Ἐλεγον τὸν Λόγον τὴν σάρκα γεγενήσθαι. "Υστερὸν δὲ, διανοοῦμενοι τὶ οὐκ εἶδα εἴπειν, νοῦν αὐτὸν φασι μή εἰληφέναι.

οη'. Ἀντιδικομαριανῖται (56)· οἱ τὴν ἀγίαν Μαρίαν, τὴν Ἀειπαρθένον, μετὰ τὸ ἐὸν Σωτῆρα γεννῆσαι, τῷ Ιωαήφ συνῆφθαι λέγοντι εἰς.

οθ'. Κολλυριδιανοί· οἱ εἰς διομα· τῆς αὐτῆς Μαρίας ἐν ἡμέρᾳ τινὲς τοῦ ἔτους ἀποτετα γμένη, κολλυρίδα τινὰ προσφέροντες, οἵς ἐπεθέμεθα ἐνομα Κολλυριδιανοῖς.

π. Μασσαλιανοί (57), οἱ ἐρυτι νευόμενοι Εὐχηταί.

Christianis erant cum Evangelii i dicta insulte interpretarentur, facultatibus diu nissis, et labore manus neglecto, soli orationi vacabant. Hinc Massalianorum nomen, a radiice Syriaea στόλιον, oravit. Diu me torsit Hieronymi locus in Prologo ad Dialog. cont. Pelag. qui in p̄ istinis editionibus sic haberet: *totius pene Syriae hæreticos quos sermone gentili, Abin et Paanin, id est perversos et Massalianos, Græce Εὐχίτας, vocant. Non capiebam, Abin et Paanin idem esse ac perversos et Massalianos.* In nupera vero editione hanc esse lectionem quamplurium mss. monemur, quo s̄ sermone gentili, ΔΙΕΚΤΡΑΜΜΝΗ, id est perverse Massalianos, etc., ex cuius lectionis inspectione, Hieronymi locus sic emendari potuit: *quos sermone gentili ΔΙΕΚΤΡΑΜΜΝΗ, id est perverse, Massalianos, etc. Photius cod. 52, fuse narrat, quæ a variis pontificibus, et synodis contra Massalianos gesta sunt. Cyrillum vero Alexandr. omisit, a quo haeresis hæc perinde profligata est. Scribit tamen Ephesinam synodum, cui Cyrus præsul, excerpta ex libro Massalianorum ascetico capita damnasse, cum eorum parente Adelphio. Atqui hoc ipsum est quod Joannes Jejunator C P. Gregorio Magno scripserat, concilium Ephesinum inter alia pronuntiasse, de Adæ anima, quia in peccato mortua non fuerit, eo quod diabolus in cor hominis non ingrediatur: et si quis hoc dixisset, anathema esset. Hoc definitum ab Ephesinis Patribus negavit Gregorius, lib. vi, epist. 14, et Pelagianismi taxavit: sed ex iis quæ subjungit, colligo synodum Massalianorum duntaxat sensum exclusisse. Ephesinam synodum perscrutantes, inquit, de Adelphio, et Saba, et ceteris, qui illuc dicuntur damnati, omnino nihil invenimus. Adelphium vero, et Sabam antesignanos fuisse Massalianorum, testantur Theodoreetus, quem noster exscripsit, Nilus, epist. ad Magnum aliisque bene multi. Quamvis catholica sententia sit, animam Adæ peccato mortuam esse, et diabolum in cor illius qui peccat ingredi; attamen hæc blasphemæ sunt, juxta Massalianorum sensum. Scilicet duas in quolibet homine animas possebant, communem unam, cœlestem alteram, qua per peccatum exclusa, mortuus homo censeretur, insuper diabolum cum homine peccatore obsecrōς consubstantialiter conjungi, nec ultra baptismi, alteriusve sacramenti virtute abigi, nisi per orationem. Haec Gregorium latuerant, cum lues ista ad*

Συνάπτονται δὲ τούτοις καὶ τῶν ἀπὸ Ἑλλήνων ἐπι-  
τετηδευμένων αἱρέσεων οὗτοι οἱ λεγόμενοι Εὐφημί-  
ται, καὶ Μαρτυριανοί, καὶ Σατανιανοί.

Αὕτη τοῦ ἑβδόμου τόμου ἡ ἀρακεφαλαῖσις.

Κεφάλαια τοῦ τῶν Μασσαλιανῶν δυσσεβοῦς δό-  
γματος ἀρακεφαλαῖσις ἐκ βιβλίου αὐτῶν.

α'. "Οτι συνοικεῖ τῷ ἀνθρώπῳ ἐνυποστάτως ὁ Σα-  
τανᾶς, καὶ κατὰ πάντα κυριεύει αὐτοῦ.

β'. "Οτι ὁ Σατανᾶς καὶ οἱ δαίμονες κατέχουσι τὸν  
νοῦν τῶν ἀνθρώπων, καὶ ἡ φύσις τῶν ἀνθρώπων  
κοινωνική ἔστι τῶν πνευμάτων τῆς πονηρίας.

γ'. "Οτι συνοικοῦσιν ὁ Σατανᾶς καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ  
ἄγιον ἐν τῷ ἀνθρώπῳ καὶ ὅτι οὐδὲ οἱ ἀπόστολοι  
καθάροι ἦσαν τῆς ἐνεργουμένης ἐνεργείας.

δ'. "Οτι οὐδὲ τὸ βάπτισμα τελειοῖ τὸν ἀνθρώπον,  
οὔτε ἡ τῶν θείων μυστηρίων μετάληψις καθαρίζει  
τὴν ψυχὴν, ἀλλὰ μόνη ἡ παρ' αὐτοῖς σπουδαζομένη εὐ-  
χῇ.

ε'. "Οτι συμπέφυρται ὁ ἀνθρώπος τῇ ἀμαρτίᾳ,  
καὶ μετὰ τὸ βάπτισμα.

ζ'. "Οτι οὐ διὰ τοῦ βαπτίσματος λαμβάνει τὸ  
ἀρθαρτὸν καὶ θεῖον ἔνδυμα ὁ πιστὸς, ἀλλὰ δι' εὐ-  
χῆς.

η'. "Οτι δεῖ καὶ ἀπάθεταν λαβεῖν, καὶ μετουαίνειν  
τὸν ἄγιον Πνεύματος ἐν αἰσθήσει πάσῃ, καὶ πλη-  
ρωφορίᾳ ἔσεσθαι.

A dixeris. id est, orantes. His adjunguntur e gen-  
tilium sectis, quos Euphemitas, et Martyrianos,  
et Satanianos nominant.

Hactenus summa tomī septimi.

Capita impiæ Massalianorum doctrinæ, ex libris  
ipsorum collecta.

1. Habitare cum homine personaliter Satanam,  
eique in omnibus dominari.

2. Satanam et dæmones humanam mentem  
possidere, hominumque naturam communione  
jungi cum spiritibus nequitiae.

3. Contubernales esse Satanam et Spiritum  
sanctum in homine; et non fuisse apostolos ab  
hac operatione qua corripiuntur homines, liberos.

B 4. **96** Baptismate homines non perfici: nec sa-  
cerorum mysteriorum perceptione animum expiari,  
sed solis, in quas se illi impendunt, precibus.

5. Hominem post etiam baptismata suscepit in  
massa peccati esse.

6. Fidelem per baptismum non accipere in-  
corruptibilem divinamque vestem, sed per ora-  
tionem.

7. Etiam imperturbationem, animique summam  
tranquillitatem captandam esse; debereque Spi-  
ritus sancti participationem ipsomet sensu ac  
omni certitudine percipi.

#### VARIÆ LECTIÖNES

\* R. 2508 νομιζομένη. Vetus interpr. exercitata. \* Cod. S. Hil. οὐ συμπέφυρ.

#### NOTÆ.

occiduas partes non penetrasset. Non ita pridem vero recruduerat in Oriente sub Anastasio imp. auctore Lampetio, a quo *Lampetiani*, tum deinde per Marcianum Trapezitam, a quo *Marcianistæ* dicti sunt. Unde sanctus Pontifex tribus epistolis ignotam sibi esse ait *Marcianistarum* sectam (ita legendum est lib. vi, epist. 15, 16, 17, non ut quidam putant, *Marcionitarum*). Gregorius canonem Ephesinum assignare mavult Joanni Antiocheno, ejusque conciliabulo. Nam permirum est viros apprime eruditos non animadvertisse, ipsum lib. ix, indict. 11, epist. 49, ad Anastasium Antioch. id significare, ubi ait: *Quidam illam Ephesinam primam synodum in ea urbe existimant quæ ab hereticis traditur esse composita*; episcopis utique qui Nestorio cum Joanne faverant. Addit: *Illa enim synodus, quæ sub primæ Ephesinæ (legitimæ) imagine facta est, quædam in se oblata capitula asserit approbata, quæ sunt Cœlestii et Pelagii predicamenta*. Quibus innuitur conciliabulum Joannis Antiocheni approbasse doctrinam Pelagii, adeoque illam, quæ Pelagiana Gregorio videbatur, licet Eucheticam tantummodo exploderet. Nec juvat objicere Joanneum ipsum epist. ad Rufum Thessa. Cyrillum accusasse, quod eadem sentientes cum Cœlestio et Pelagio (Euchetæ enim sunt et Enthusiastæ) communioni restituisset. Nam ex acus Ephesinæ synodi constat Joannem Pelagianos extores factos lovisse: quin nec dolo carebat ejus criminatio, præsertim quia Euchetae e regione Pelagianis repugnabant, si ἀπάθεταν, immunitatem a perturbationibus demas, quam utrique ostentarent. Ilæc erant Gregorii momenta. Ceterum in actis ejusdem legitima synodi Latine exstat. *Definitio contra impios Massalianitas, qui et Euchetæ,*

C et Enthusiastæ quoque appellantur; in qua approbatur libellus synodicus CP. editus contra ipsos a Sisinnio, quæque Alexandriæ eorum causa gesta essent, injungiturque Valeriano Ioniensi, Amphilochio Sidensi, et omnibus Lycaoniæ et Pamphiliæ episcopis ut hæc decreta servari current. Id quod eo consultius Ephesini Patres sanxere, quod ab Orientalibus apud imperatorem etiam Massalianici erroris accusabantur. Quamobrem conjicio Euchetarum capita, quæ Jejunator Ephesi damnata esse Gregorio scripsit, illa ipsa fuisse, quæ Sisinnius et Cyrillus autehac prohibuerant. Ex quo vero auctore Noster acceperit omnes illos Massalianorum articulos, quos his retulit, haud satis mihi compertum est: nisi forsitan eodem quo Timotheus presbyter usus est, codice; impii scilicet illius Marciani, qui sæculo vi prodiit. Attamen Timotheus multos recitat, quos Damascenus non habet, ut vicissim plures Damascenus, quorum nulla apud Timotheum mentio. Ex. g. apud Timotheum non reperias, *ignem esse opificem rerum: malorum naturam esse quandam: duas cuilibet homini animas esse*, quæ mere Manichaica sunt: Adamum itidem cum Eva congressum nullo libidinis œstu. Nec vice versa apud Damascenum, Tres SS. Trinitatis personas unam esse hypostasim: *Corpus Christi circumscriptum non esse*, et similia, quæ non Timotheus modo, verum et Nicephorus CP. et Euthymius ex Marciani scriptis eruerunt.

D Quæ subsequuntur hæreses, ex variis auctoribus collegit Damascenus, quorum libri interiere. At pro chronismo peccat, ubi ait eas a Marciani et Leonis temporibus et deinceps emersisse. Nam Nestorius et Eutyches sub Theodosio Juniore prodiabantur.

8. Animam sic affici oportere sensu participatio nis cœlestis sponsi, ut afficitur mulier ex congressu viri.

9. Spiritales homines intus forisque peccatum videre: ne non gratiam quæ insunditur, et quæ operatur.

10. Revelationem esse quæ fiat in sensu et divina persona, tanquam doctrina.

11. Ignem conditorem esse.

12. Animam non habentem Christum in sensu omnique actione, serpentum esse ac venenatum bestiarum, hoc est adversariæ omnis virtutis, domicilium.

13. Mala, natura constare.

14. Ante violatum præceptum, Adamum cum Eva absque ullo libidinis astu congressum esse.

15. In Mariam semen et Verbum cecidisse.

16. Hominem oportere dupli anima præditum esse; una quam hominibus communem dicunt, altera, quam cœlestem.

17. Fieri posse, ut homo sensibiliter personam Spiritus sancti percipiat cum omni certitudine, plenitudine et operatione.

18. Posse his qui orant apparere Salvatorem in luce: ac quodam tempore inventum hominem astantem altari, cui sint oblati tres panes oleo perfusi.